
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

Concorso interno, per titoli, a 116 posti per l’ammissione al 29° corso di formazione basico 

riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina Militare 

da immettere nei rispettivi ruoli dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, indetto con Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448842 del 

31 luglio 2024   

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 11 settembre 2000, n. 330, recante il Regolamento 

delle Scuole Sottufficiali della Marina Militare di Taranto e La Maddalena e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni attuative del sopracitato Regolamento delle Scuole 

Sottufficiali della Marina Militare (pubblicazione SMM 42) e successive 

varianti; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 



- 2 - 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448842  emanato il 

31 luglio 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare di concerto 

con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 290 posti 

per l’ammissione al 29° corso di formazione basico riservato agli 

appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nel ruolo dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari 

Marittimi e nel ruolo dei Sergenti del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0473715 emanato il 13 

agosto 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, così come 

modificato con i Decreti Dirigenziali n. M_D AB05933 REG2024 0523115 

del 12 settembre 2024 e n. M_D AB05933 REG2025 0147262 del 18 marzo 

2025, con il quale sono state nominate le commissioni esaminatrici dei citati 

concorsi per titoli ed esami e per titoli; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice del predetto 

concorso per titoli; 

VISTO il foglio n. M_D A065938 RG25 0000790 del 10 aprile 2025 con il quale il 

candidato -OMISSIS- ha rinunciato al succitato concorso per titoli; 

VISTO  il foglio n. M_D AD2D0C9 RG25 0033862 del 15 aprile 2025 con il quale, 

relativamente al citato concorso per titoli, lo Stato Maggiore della Marina, in 

applicazione dell’articolo 1, comma 6 del sopracitato bando, ha chiesto di 

portare  n. 2 posti non coperti nella categoria/specialità IN del Corpo degli 

Equipaggi Militari Marittimi in aumento di 2 unità ai posti previsti per la 

categoria/specialità SSC/Rel e n. 2 posti non coperti nella categoria/specialità 

NP/Tc del Corpo delle Capitanerie di Porto in aumento di 2 unità ai posti 

previsti per la categoria/specialità NP; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 – registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 2035/2024 emanato dal Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di porto il 9 dicembre 2024, con il quale 

è stata attribuita al Vice Comandante Generale del Corpo delle Capitanerie di 

porto, Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, la delega 

all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della Direzione Generale 

per il Personale Militare, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale militare del Corpo delle Capitanerie di porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 



- 3 - 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 del 

9 agosto 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione, di concerto con autorità di pari 

rango del Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, di taluni 

atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale 

militare del Corpo delle Capitanerie di porto, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per categoria/specialità, dei 

candidati partecipanti al concorso interno, per titoli, per l’ammissione al 29° corso di formazione 

basico riservato agli appartenenti al Ruolo dei Volontari in servizio permanente della Marina 

Militare da immettere nei rispettivi Ruoli dei Sergenti del Corpo Equipaggi Militari Marittimi e del 

Corpo delle Capitanerie di Porto di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b) del Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0448842 del 31 luglio 2024, citato nelle premesse: 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri 

 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome data di nascita punteggio 

1 N QUARTA Alceste -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 N NICOLOSI Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 N BIANCO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 N PIPOLI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 N BISANTI Rocco -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 N FERENTE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 N DOTTO Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 N REDDAVID Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

 

posizione 
cat./spec.

/abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1  SSC/Tlc 
PARASILITI 

RANTONE 
Santo -OMISSIS- -OMISSIS-  

2  SSC/Tlc TOCCI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

3  SSC/Tlc ANTONELLI Marcellino -OMISSIS- -OMISSIS-  

4  SSC/Tlc BAGORDO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

5  SSC/Tlc AUGUGLIARO Bartolo -OMISSIS- -OMISSIS-  



- 4 - 

-OMISSIS- 

 

2) specialità: Ecogoniometristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Ecg MAZZEO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

3) specialità: Radaristi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rd PERRECA Mauro -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Rd SALA Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Rd POLITO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSC/Rd PIZZOLLA Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 SSC/Rd PAGANO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

4) specialità: Ricercatori elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSC/Rel TELESCA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSC/Rel SHARMA Varun -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSC/Rel SAVASTANO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Si MULE' Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
LO DRAGO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
SIRICA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
COMPARETTO Elio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

2) specialità: Tecnici elettronici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 TSC/Ete SCADUTO Accursio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 TSC/Ete DETTOLI Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 TSC/Ete CANGEMI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 5 - 

4 TSC/Ete CAMBONI Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 TSC/Ete PALMACCIO Palmerindo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 TSC/Ete CONZA Gianfranco -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TSC/Ete PERELLI Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TSC/Ete TROVATO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1 SSP/Tm RIZZO 

Dario 

Giuseppe 

Alessandro 

-OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SSP/Tm ZUCCARO Donato -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 SSP/Tm PREITE Attilio -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SSP/Tm LUCCHESI Letterio -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 SSP/Tm ZEFFIRIO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 SSP/Tm DE LEO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 SSP/Tm TROVATO Mario -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 SSP/Tm FIORETTI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 SSP/Tm LOVECCHIO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

10 SSP/Tm IANNUZZI Amedeo -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 SSP/Tm MARINO' Davide -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 SSP/Tm COLLOVA' Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 SSP/Tm LOTTA Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS-  

14 SSP/Tm MASCIARI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-  

15 SSP/Tm PUGLISI 
Francesco 

Simone 
-OMISSIS- -OMISSIS-  

16 SSP/Tm CIFARELLI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-  

17 SSP/Tm GUALANO Marco -OMISSIS- -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

 

2) specialità: Elettricisti 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome data di nascita punteggio note 

1 SSP/E RIGA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SSP/E ZANO Lino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSP/E LITINI Ivan -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SSP/E SIRACUSA Stefano -OMISSIS- -OMISSIS-  



- 6 - 

5 SSP/E PIAZZOLLA Cosimo Damiano -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 SSP/E ALI' Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 SSP/E CESARANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 SSP/E MARIANI Roberto -OMISSIS- -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari 

posiz

ione 

cat./spec./abi

l. 
cognome nome data di nascita punteggio note 

1 SSAL/Fr RUSSO Flavio -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SSAL/Fr RUSSO Savino -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Fr ZITO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

 

2) specialità: Furieri contabili  

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome data di nascita punteggio 

1 SSAL/Frc QUINTAVALLE Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frc CARPIGNANO Gennaro Ivan -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SSAL/Frc PIERUCCI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

3) specialità: Furieri logistici 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1 SSAL/Frl TRINCA Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 SSAL/Frl DI VITTORIO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 SSAL/Frl BUCCI Ciro -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 SSP/Cna PICARO Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1 SSAL/Mcm MAGGIORE Domenico -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 SSAL/Mcm CANDELA Luciano -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 SSAL/Mcm LADIANA Michele -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SSAL/Mcm VENEZIANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS-  



- 7 - 

5 SSAL/Mcm MICELI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

  

f) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina 

posizione 
cat./spec./ 

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio note 

1 
FCM 

abilitato Anf 
PORCELLI Alberto -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 
FCM 

abilitato Anf 
ANTONUCCI Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 
FCM 

abilitato Anf 
GIUSTOLISI Antonino -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 
FCM 

abilitato Anf 
ROTONDO Cesare -OMISSIS- -OMISSIS-  

5 
FCM 

abilitato Anf 
GUARINO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-  

6 
FCM 

abilitato Anf 
SPAGNOLETTO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS-  

7 
FCM 

abilitato Anf 
SANNA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS-  

8 
FCM 

abilitato Anf 
DE FRANCESCO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS-  

9 
FCM 

abilitato Anf 
MARZI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 
FCM 

abilitato Anf 
PARISI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS-  

11 
FCM 

abilitato Anf 
GRECO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS-  

12 
FCM 

abilitato Anf 
AVANTAGGIATO Gianpaolo -OMISSIS- -OMISSIS-  

-OMISSIS- 

 

g) categoria: Palombari; specialità: Palombari 

posizione 
cat./spec./

abil. 
cognome nome data di nascita punteggio 

1 PA SOTERA Steven -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 PA MAGGI Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto 

a) categoria: Nocchieri di Porto: 

1) specialità: Nocchieri di porto 

posizione 
cat./spec./

abil. 
cognome nome 

data di 

nascita 
punteggio 

1 NP/Pn DI PASQUALE Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP DE SANTO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 8 - 

3 NP AMODIO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Pn 
RICCIARDI 

BARCHITTO 
Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP SCARCIA Denis -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 NP/Pn FLORIO Francesco Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 NP/Mcm FIGUCCIA Angelo Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 NP/Pn DE FRANCESCO Biagio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

2) specialità: Meccanici d’armi 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Ma BELLUARDO Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Ma CRESPI Manolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Ma MARRUOCCO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Ma GRAZIANO Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

3) specialità: Motoristi  

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Ms SIRICO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Ms SALIS Antonello -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Ms ZATTARA 
Giuseppe 

Giovanni 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Ms LAVENA Agostino -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Ms CARLINO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

4) specialità: Operatori  

posizione cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio 

1 NP/Op SCIARROTTA Carmelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Oe VACCA Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 NP/Op DELL'AQUILA Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 NP/Rf SCALERA Valentino -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 NP/Op FAVALE Cosimo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

5) specialità: Tecnici 

posizione cat./spec./abil. cognome nome data di nascita punteggio 

1 NP/Tc GRASSO Alfio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 NP/Tc PALMISANO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 9 - 

6) specialità: Furieri contabili 

posi

zion

e 

cat./spec./abil. cognome nome 
data di 

nascita 
punteggio note 

1 NP/Frc BONANNI Dario -OMISSIS- -OMISSIS-  

2 NP/Frc STATELLO Giuseppina -OMISSIS- -OMISSIS-  

3 NP/Frc ELEFANTE Donato -OMISSIS- -OMISSIS-  

4 NP/Frc ESPOSITO Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

Art. 2 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse, i seguenti candidati, utilmente collocati nelle 

graduatorie di cui al precedente articolo 1, sono dichiarati vincitori -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del 29° concorso per titoli e, 

come tali, ammessi alla frequenza del relativo corso di formazione basico: 

 

Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

a) categoria: Nocchieri; specialità: Nocchieri  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 N QUARTA Alceste -OMISSIS- 

2 N NICOLOSI Cristian -OMISSIS- 

3 N BIANCO Stefano -OMISSIS- 

4 N PIPOLI Giuseppe -OMISSIS- 

5 N BISANTI Rocco -OMISSIS- 

6 N FERENTE Angelo -OMISSIS- 

7 N DOTTO Fabio -OMISSIS- 

8 N REDDAVID Gaetano -OMISSIS- 

 

b) categoria: Specialisti del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Telecomunicatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Tlc 
PARASILITI 

RANTONE 
Santo -OMISSIS- 

2 SSC/Tlc TOCCI Giuseppe -OMISSIS- 

3 SSC/Tlc ANTONELLI Marcellino -OMISSIS- 

4 SSC/Tlc BAGORDO Francesco -OMISSIS- 

5 SSC/Tlc AUGUGLIARO Bartolo -OMISSIS- 

 



- 10 - 

 

2) specialità: Ecogoniometristi 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Ecg MAZZEO Giuseppe -OMISSIS- 

 

3) specialità: Radaristi 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Rd PERRECA Mauro -OMISSIS- 

2 SSC/Rd SALA Fabio -OMISSIS- 

3 SSC/Rd POLITO Giuseppe -OMISSIS- 

4 SSC/Rd PIZZOLLA Claudio -OMISSIS- 

5 SSC/Rd PAGANO Mario -OMISSIS- 

 

4) specialità: Ricercatori 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSC/Rel TELESCA Andrea -OMISSIS- 

2 SSC/Rel SHARMA Varun -OMISSIS- 

3 SSC/Rel SAVASTANO Andrea -OMISSIS- 

 

c) categoria: Tecnici del Sistema di Combattimento:  

1) specialità: Meccanici di siluri e armi 

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Si MULE’ Domenico -OMISSIS- 

2 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
LO DRAGO Gianluca -OMISSIS- 

3 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
SIRICA Marco -OMISSIS- 

4 
TSC/Ma non 

abilitato Mo 
COMPARETTO Elio -OMISSIS- 

 

2) specialità: Tecnici elettronici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 TSC/Ete SCADUTO Accursio -OMISSIS- 

2 TSC/Ete DETTOLI Giovanni -OMISSIS- 

3 TSC/Ete CANGEMI Giuseppe -OMISSIS- 

4 TSC/Ete CAMBONI Giacomo -OMISSIS- 

5 TSC/Ete PALMACCIO Palmerindo -OMISSIS- 

6 TSC/Ete CONZA Gianfranco -OMISSIS- 

7 TSC/Ete PERELLI Vittorio -OMISSIS- 

8 TSC/Ete TROVATO Salvatore -OMISSIS- 



- 11 - 

 

d) categoria: Specialisti del Sistema di Piattaforma: 

1) specialità: Tecnici di macchine  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/Tm RIZZO 
Dario Giuseppe 

Alessandro 
-OMISSIS- 

2 SSP/Tm ZUCCARO Donato -OMISSIS- 

3 SSP/Tm PREITE Attilio -OMISSIS- 

4 SSP/Tm LUCCHESI Letterio -OMISSIS- 

5 SSP/Tm ZEFFIRIO Giuseppe -OMISSIS- 

6 SSP/Tm DE LEO Francesco -OMISSIS- 

7 SSP/Tm TROVATO Mario -OMISSIS- 

8 SSP/Tm FIORETTI Salvatore -OMISSIS- 

9 SSP/Tm LOVECCHIO Francesco -OMISSIS- 

10 SSP/Tm IANNUZZI Amedeo -OMISSIS- 

11 SSP/Tm MARINO' Davide -OMISSIS- 

12 SSP/Tm COLLOVA' Antonio -OMISSIS- 

13 SSP/Tm LOTTA Fabrizio -OMISSIS- 

14 SSP/Tm MASCIARI Vincenzo -OMISSIS- 

15 SSP/Tm PUGLISI Francesco Simone -OMISSIS- 

16 SSP/Tm CIFARELLI Andrea -OMISSIS- 

17 SSP/Tm GUALANO Marco -OMISSIS- 

 

2) specialità: Elettricisti  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSP/E RIGA Francesco -OMISSIS- 

2 SSP/E ZANO Lino -OMISSIS- 

3 SSP/E LITINI Ivan -OMISSIS- 

4 SSP/E SIRACUSA Stefano -OMISSIS- 

5 SSP/E PIAZZOLLA Cosimo Damiano -OMISSIS- 

6 SSP/E ALI' Vincenzo -OMISSIS- 

7 SSP/E CESARANO Giuseppe -OMISSIS- 

8 SSP/E MARIANI Roberto -OMISSIS- 

 

e) categoria: Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico:  

1) specialità: Furieri segretari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Fr RUSSO Flavio -OMISSIS- 

2 SSAL/Fr RUSSO Savino -OMISSIS- 



- 12 - 

3 SSAL/Fr ZITO Gianluca -OMISSIS- 

 

2) specialità: Furieri contabili  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Frc QUINTAVALLE Luigi -OMISSIS- 

2 SSAL/Frc CARPIGNANO Gennaro Ivan -OMISSIS- 

3 SSAL/Frc PIERUCCI Simone -OMISSIS- 

 

3) specialità: Furieri logistici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Frl TRINCA Leonardo -OMISSIS- 

2 SSAL/Frl DI VITTORIO Salvatore -OMISSIS- 

3 SSP/Frl BUCCI Ciro -OMISSIS- 

4 SSAL/Cna PICARO Cosimo -OMISSIS- 

 

4) specialità: Maestri di cucina e mensa  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 SSAL/Mcm MAGGIORE Domenico -OMISSIS- 

2 SSAL/Mcm CANDELA Luciano -OMISSIS- 

3 SSAL/Mcm LADIANA Michele -OMISSIS- 

4 SSAL/Mcm VENEZIANO Giuseppe -OMISSIS- 

5 SSAL/Mcm MICELI Salvatore -OMISSIS- 

 

5) categoria: Fucilieri di Marina; specialità: Fucilieri di Marina  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 
FCM abilitato 

Anf 
PORCELLI Alberto -OMISSIS- 

2 
FCM abilitato 

Anf 
ANTONUCCI Gaetano -OMISSIS- 

3 
FCM abilitato 

Anf 
GIUSTOLISI Antonino -OMISSIS- 

4 
FCM abilitato 

Anf 
ROTONDO Cesare -OMISSIS- 

5 
FCM abilitato 

Anf 
GUARINO Antonio -OMISSIS- 

6 
FCM abilitato 

Anf 
SPAGNOLETTO Raffaele -OMISSIS- 

7 FCM SANNA Antonio -OMISSIS- 

8 FCM DE FRANCESCO Andrea -OMISSIS- 

9 FCM MARZI Alessandro -OMISSIS- 

10 FCM PARISI Tommaso -OMISSIS- 



- 13 - 

11 FCM GRECO Salvatore -OMISSIS- 

12 FCM AVANTAGGIATO Gianpaolo -OMISSIS- 

 

6) categoria: Palombari; specialità: Palombari  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 PA SOTERA Steven -OMISSIS- 

2 PA MAGGI Danilo -OMISSIS- 

 

Corpo delle Capitanerie di Porto: 

categoria: Nocchieri di Porto: 

1) specialità: Nocchieri di porto  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Pn DI PASQUALE Sebastiano -OMISSIS- 

2 NP DE SANTO Giuseppe -OMISSIS- 

3 NP AMODIO Pasquale -OMISSIS- 

4 NP/Pn 
RICCIARDI 

BARCHITTO 
Fabio -OMISSIS- 

5 NP SCARCIA Denis -OMISSIS- 

6 NP/Pn FLORIO Francesco Nicola -OMISSIS- 

7 NP/Mcm FIGUCCIA Angelo Cristian -OMISSIS- 

8 NP/Pn DE FRANCESCO Biagio -OMISSIS- 

 

2) specialità: Meccanici d’armi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Ma BELLUARDO Maurizio -OMISSIS- 

2 NP/Ma CRESPI Manolo -OMISSIS- 

3 NP/Ma MARRUOCCO Antonio -OMISSIS- 

4 NP/Ma GRAZIANO Sebastiano -OMISSIS- 

 

3) specialità: Motoristi  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Ms SIRICO Salvatore -OMISSIS- 

2 NP/Ms SALIS Antonello -OMISSIS- 

3 NP/Ms ZATTARA Giuseppe Giovanni -OMISSIS- 

4 NP/Ms LAVENA Agostino -OMISSIS- 

5 NP/Ms CARLINO Alessandro -OMISSIS- 

 



- 14 - 

4) specialità: Operatori  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Op SCIARROTTA Carmelo -OMISSIS- 

2 NP/Oe VACCA Mario -OMISSIS- 

3 NP/Op DELL'AQUILA Luigi -OMISSIS- 

4 NP/Rf SCALERA Valentino -OMISSIS- 

5 NP/Op FAVALE Cosimo -OMISSIS- 

 

5) specialità: Tecnici  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Tc GRASSO Alfio -OMISSIS- 

2 NP/Tc PALMISANO Pietro -OMISSIS- 

 

6) specialità: Furieri contabili  

n. cat./spec./abil. cognome nome data di nascita 

1 NP/Frc BONANNI Dario -OMISSIS- 

2 NP/Frc STATELLO Giuseppina -OMISSIS- 

3 NP/Frc ELEFANTE Donato -OMISSIS- 

4 NP/Frc ESPOSITO Elisa -OMISSIS- 

 

Art. 3 

In base a quanto disposto nei precedenti articoli 1 e 2, i candidati idonei 

- dalla posizione n. 9 alla posizione n. 60 della graduatoria relativa alla categoria/specialità N; 

- dalla posizione n. 6 alla posizione n. 32 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSC/Tlc; 

- dalla posizione n. 2 alla posizione n. 9 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSC/Ecg; 

- dalla posizione n. 6 alla posizione n. 14 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSC/Rd; 

- le posizioni n. 4 e n. 5 della graduatoria relativa alla categoria/specialità SSC/Rel; 

- dalla posizione n. 5 alla posizione n. 36 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

TSC/Msa; 

- dalla posizione n. 9 alla posizione n. 16 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

TSC/Ete; 

- dalla posizione n. 18 alla posizione n. 88 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSP/Tm; 

- dalla posizione n. 9 alla posizione n. 38 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSP/E; 

- dalla posizione n. 4 alla posizione n. 17 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSAL/Fr; 

- dalla posizione n. 4 alla posizione n. 13 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSAL/Frc; 

- dalla posizione n. 5 alla posizione n. 58 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSAL/Frl; 



- 15 - 

- dalla posizione n. 6 alla posizione n. 54 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

SSAL/Mcm; 

- dalla posizione n. 13 alla posizione n. 64 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

FCM; 

- dalla posizione n. 3 alla posizione n. 5 della graduatoria relativa alla categoria/specialità PA; 

- dalla posizione n. 9 alla posizione n. 101 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

NP; 

- dalla posizione n. 6 alla posizione n. 44 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

NP/Ms; 

- dalla posizione n. 6 alla posizione n. 39 della graduatoria relativa alla categoria/specialità 

NP/Op; 

- la posizione n. 5 della graduatoria relativa alla categoria/specialità NP/Frc 

costituiscono riserva, secondo l’ordine delle rispettive graduatorie di merito, cui l’Amministrazione 

della Difesa potrà attingere per ricoprire i posti che si dovessero rendere disponibili in seguito a 

mancata presentazione, a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal concorso. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e 

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

 

 

 

 

      Dirigente Dott.            Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

Alfredo VENDITTI       Sergio LIARDO 


	DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE
	D E C R E T A

		2025-04-22T14:26:17+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1745325347273: M_D AB05933 REG2025 0198573 22-04-2025


